TRƯỜNG ĐH KINH TẾ QUỐC DÂN

PHÒNG KHẢO THÍ VÀ ĐẢM BẢO CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC
––––––––––––––––––

Số: … /TTr – KT&ĐBCLGD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Hà Nội, ngày ..…. tháng 2 năm 2021

TỜ TRÌNH
Về việc tổ chức khóa tập huấn mô tả chương trình đào tạo và xây dựng hệ thống đảm bảo chất lượng bên trong của cơ sở giáo dục đại học
Kính gửi:
Ban Giám hiệu

Phòng Tổ chức – Cán bộ
Căn cứ vào chức năng và nhiệm vụ của Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng giáo dục (KT&ĐBCLGD);

Căn cứ Quy định về đảm bảo chất lượng giáo dục đại học của Trường Đại học Kinh tế Quốc dân được ban hành kèm theo Quyết định số 314/QĐ-ĐHKTQD, ngày   tháng 7 năm 2021 của Hiệu trưởng;

Trên cơ sở phân tích yêu cầu về đào tạo chuyên môn trong công tác đảm bảo chất lượng giáo dục và kiểm định chất lượng giáo dục của Trường;

Phòng KT&ĐBCLGD kính đề nghị Ban Giám hiệu, phòng Tổ chức – Cán bộ tổ chức khóa tập huấn về mô tả chương trình đào tạo và xây dựng hệ thống đảm bảo chất lượng bên trong của cơ sở giáo dục đại học với các thông tin như sau:
Về nội dung: tập huấn về mô tả chương trình đào tạo và xây dựng hệ thống đảm bảo chất lượng bên trong của cơ sở giáo dục đại học với các thông tin như sau (xem chi tiết trong Phụ lục)

Về thời lượng: 4 ngày (xem chi tiết trong Phụ lục)
Về đối tượng: Trưởng và Phó Trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường; Trưởng và Phó Trưởng các Bộ môn trong toàn trường; Viên chức các đơn vị quản lý đào tạo, Phòng Khảo thí và đảm bảo chất lượng giáo dục; và giảng viên có quan tâm.
Hình thức tổ chức khóa tập huấn: tập huấn online trên ứng dụng MS Teams

Tập huấn chuyên môn là một hoạt động quan trọng trong công tác đảm bảo chất lượng và kiểm định chất lượng của Trường. Kính đề nghị Ban Giám hiệu sắp xếp nguồn lực để công tác tập huấn được thực hiện thuận lợi, và có hiệu quả.
Kính trình./.
	Ý KIẾN CỦA PHÓ HIỆU TRƯỞNG PHỤ TRÁCH ĐƠN VỊ

	TRƯỞNG PHÒNG
TS. Đàm Sơn Toại

CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN

MÔ TẢ CHƯƠNG TRÌNH ĐÀO TẠO THEO OBE ĐÁP ỨNG TIÊU CHUẨN KIỂM ĐỊNH VÀ HOÀN THIỆN HỆ THỐNG IQA
TẠI TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ QUỐC DÂN

Thành phần tham dự:

- Giảng viên: Kiểm định viên CTĐT

- Trường ĐH Kinh tế Quốc dân: Lãnh đạo và toàn bộ giảng viên, cán bộ liên quan/quan tâm.

	Thời gian
	Nội dung tập huấn

	Tuần thứ nhất (Mô tả CTĐT đáp ứng tiêu chuẩn kiểm định)

	Ngày 1 (18/8/2021): A. Mô tả CTĐT theo OBE đáp ứng Tiêu chuẩn kiểm định

	07:45 - 08:00
	Đăng nhập MS Teams và ổn định tổ chức.

	08:00 - 08:15
	Giới thiệu đại biểu, diễn giả; Phát biểu của Hiệu trưởng (nếu có).

	Từ 8h15 trở đi
	Tiến hành các nội dung tập huấn

	08:15 - 10:00
	A1. Phương pháp xây dựng và phát triển chương trình dạy học theo nguyên lí OBE (Outcome-Based Education)

	10:00 - 10:15
	Giải lao

	10:15 - 11:30
	A2. Mô tả mục tiêu, CĐR cho CTĐT đáp ứng tiêu chuẩn kiểm định và yêu cầu, nhu cầu của các bên liên quan.

	11:30-13:45
	Nghỉ trưa

	14:00 - 15:30
	A3. Mô tả chương trình dạy học (CTDH) tích hợp giảng dạy kĩ năng với kiến thức, đáp ứng CĐR của CTĐT + Demo

	15:30 - 15:45
	Giải lao

	15:45 - 17:00
	A4. Thiết kế giảng dạy, học tập đáp ứng CĐR của CTĐT phân nhiệm cho môn học/học phần.

	Ngày 2 (19/8/2021) Đăng nhập MS Teams từ 7h45

	8:00 - 9:30
	A5. Thiết kế kiểm tra đánh giá đáp ứng CĐR của CTĐT phân nhiệm cho môn học/học phần.

	9:30 - 9:45
	Giải lao

	9:45 - 11:30
	A6. Biên soạn đề cương chi tiết học phần theo OBE + Demo

	11:30-13:45
	Nghỉ trưa

	14:00 - 15:30
	B1. Hướng dẫn mô tả, kĩ thuật TĐG CTĐT.

	15:30 - 15:45
	Giải lao

	15:45 - 17:00
	B2. Bàn về khảo sát các bên liên quan (Giao bài thực hành nhóm)

	Tuần thứ hai (Về hành hệ thống ĐBCL bên trong các CSGD đại học)

	Ngày 3 (25/8/2021) Đăng nhập MS Teams từ 7h45

	8:00 - 9:30
	Hỏi đáp: Nhóm/cá nhân trình bày Phiếu phân tích tiêu chí đã chuẩn bị.

	9:30 - 9:45
	Giải lao

	9:45 - 11:30
	Hỏi đáp: Nhóm/cá nhân trình bày Phiếu đánh giá tiêu chí đã chuẩn bị.

	11:30-13:45
	Nghỉ trưa

	14:00 - 15:30
	Hỏi đáp: Demo bản mô tả CTĐT, báo cáo khảo sát.

	15:30 - 15:45
	Giải lao

	15:45 - 17:00
	B3. Phân biệt các tiêu chí kiểm định + Demo cách viết Phiếu đánh giá tiêu chí.

	Ngày 4 (26/8/2021) Đăng nhập MS Teams từ 7h45

	8:00 - 9:30
	C1. Phát triển hệ thống ĐBCL bên trong các cơ sở giáo dục đại học.

	9:30 - 9:45
	Giải lao

	9:45 - 11:30
	C2. Công cụ thực hiện iQA trong các cơ sở giáo dục đại học.

	11:30-13:45
	Nghỉ trưa

	14:00 - 15:30
	C3. Công tác phục vụ cộng đồng trong các cơ sở giáo dục đại học.

	15:30 - 15:45
	Giải lao

	15:45 - 17:00
	C4. Qui trình phát sinh và lưu trữ minh chứng.

Lưu ý:
- Nhà trường chuẩn bị cơ sở hạ tầng CNTT cho các buổi tư vấn và tự quản lí lớp.

- Nhà trường gửi trước cho chuyên gia 1 Bản mô tả CTĐT trình độ đại học và Ma trận kĩ năng, 3 đề cương học phần (1 đại cương, 1 cơ sở ngành và 1 kiến thức ngành) của CTĐT tương ứng; mẫu phiếu khảo sát.